beret multos testes. Denique si Grotii ea est sententia, quasi David hic præcipitanter responderit fœminæ, non sumto spatio ad legem recogitandam, atque fœminæ id promisisset, quod in ipsius arbitrio non erat, sed pertineret ad potestatem senatus vel synedrii, valde quid humani hic passus est vir alias summus. Istud enim assertum de præcipitata responsione regis

(p) *D. II. Sam. XIV. 6. 8. 10. 11.* repugnat circumstantiis historicis, (p) nec præsumendum est, regem tam sapientem aliquid promisisse, quod non esset in sua potestate, præprimis cum iterum in contrarium ducant ipsius facti circumstantiae.

(q) *Præprimis Vers. 11. ibid.* (q) Et falsum esse, quod sub regibus Judaicis synedrium habuerit potestatem invito rege condemnandi vel absolvendi, sed tum apud regem fuisse jus vitæ & necis, satis docuit doctissimus Seldenus. (r) (4)

(r) *L. 2. c. 14. p. 922. 924.* Etsi & hæc lex foret universalis, tamen ut omnes affirmatiivæ admitteret exceptiones, ne repugnaret iuti aggratiandi, quod etiam in ipsa republica Judaica contra indubium sensum legis hujus fuisse a regibus exercitum docebunt dicenda inferius.

§. VI.

Ad V. quod
Johannes ne-
cessitatem
penæ capita-
lis disertis ver-
bis inculcer.

Solent etiam adducere dissentientes dictum Iohannis in Apocalypsi, in eo videlicet gloriantes quod ibi claris verbis ejus, quod fieri *debeat*, non, quod solum futurum sit, mentio fiat. Diserte enim dicitur: *Qui gladio occidet, eum oportet gladio interfici.* Sed respondemus: (1) Istud oportet necessitatem quidem denotat, sed non ubique necessitatem mortalem, sed saepius etiam physicam, ut adeo quoad explicationem parum differat a significatione ejus, quod certo futurum est, sine respectu ad debitum & indebitum. (2) Istum sen-

sensus etiam suadet contextus cum ibi plane non agatur de officio imperantium, sed de prædictione malorum futurorum. (3) Uti totum negotium propheticum est donum Dei, supra omnem rationem positum & plane extraordinarium, ita ex factis prophetarum non poteris regulas morales de bono & malo facere. Multo minus in doctrina veritatis assertiones dogmaticæ probabuntur aut improbabuntur convenienter ex verbis prophetarum.

CAPVT V.

Exempla & autoritates virorum doctorum pro nostra sententia.

§. I.

Poteramus equidem supersedere hoc capite, si lectores essent assueti veritatem examinare ad re-
gulas sensus communis & principiorum genuino-
rum. Nunc cum fere deunx eruditorum immer-
sus sit adhuc in præjudicio autoritatis, ostendemus,
nec nobis deesse exempla principum, non quorumvis,
sed piorum, & consiliis sapientibus utentium, qui jus
aggratiandi exercuerunt etiam in causis homicidii do-
losi; nec deesse ulterius consensum eruditorum et-
iam nostræ i. e. orthodoxæ religionis, tam theologo-
rum quam JCtorum, ut nimirum, si rationes nostræ
non queant præjudicium autoritatis, quod in talibus le-
ctoribus est, loco movere, saltem hæc exempla &
autoritates id operentur, ut minimum incipiat vacil-
lare.

§. II.

Quia exempla
hic sive expe-
ctanda.

In exemplis non solliciti erimus de remissione
poenae homicidii ex causa justifica, ex regulis justitiae
dictitante poenae remissionem aut mitigationem; quia
jam cap. I. docuimus, ista exempla non pertinere
ad questionem praesentem, sed afferemus exempla
de remissionibus gratiae ex causa quidem rationabili, sed
tali tamen, quam alias non solent admittere dissentientes.
Tales vero sunt, remittere aut mutare poe-
nam ob spem emendationis, ob studium conservandi
saltem unum ex duobus civibus, aut membris reipu-
blicæ, ob merita præcedentia, ob sustentationem fa-
miliæ delinquentis, alias cum fame & paupertate lu-
ctaturæ, ob intercessionem amicorum vel delinquentis,
vel principis aggratiantis &c. Nam in his & simili-
bus causis, ob autoritatem sententiæ dissentientis, non
(s) Carpz. Pr. erit. q. 150. n.
re possit. (s)

43.

Exemplum
Davidis, viri
secundum cor
Dei aggraci-
antis fratrici-
diam Absolo-
nem,

(s) II. Sam.
XIV, 12. seq.

Atque hic occurrit præ cæteris exemplum du-
plex regis Davidis, non solum jus aggratiandi serio
exercere volentis in casu a foemina Theocensi facto,
sed & statim in casu vero, ad persuasionem ejus intu-
itu fraticidii, quod Absolon exercuerat adversus fra-
trem Ammonem. (r) De priore jam egimus capite
præcedente. Posterius quod attinet, id maxime per-
nit ad caput præsens. Etsi enim quoad prius exem-
plum quidam ex dissentientibus putent id pertinere
ad legem Moscicam adeoque Davidem præcipitanter
fecisse; tamen & ex mente dissentientium aliorum,
& ex mente nostra ostendimus ibi, casum illum pro-
prie

prie non pertinuisse ad legem Mosaicam. At quod fratricidium Absolonis attinet, & secundum expositionem dissentientium, & secundum nostram id haud dubie ad casus pertinet sub lege comprehensos. Erat enim homicidium deliberatum & insidiosum, quam maxime ullum aliud. Et tamen David, vir secundum cor Dei non hæsitabat, ad intercessionem fœminæ illis & Joabi ejus poenam condonare filio. Et quamvis alias David, si contra mandatum divinum quid turpiter fecisset, correptus fuerit a prophetis & etiam punitus a Deo, tamen ob hoc factum ne quidem ulla admonitio ipsi a prophetis facta est. Quod argumentum valde auget verosimilitudinem responsionum nostrarum, quod leges affirmativæ, etiam divinæ, non tollant jus aggratiandi.

S. IV.

Augustus gloriosissimæ memoriae Elector Saxonæ, de ecclesia Lutherana maxime meritus, & nihil facile sine consilio ministrorum suorum, etiam ecclesiasticorum suscipiens, ad intercessionem tamen Electoris Brandenburgici, homicidæ, qui quidem more consueto propositum fateri nolebat, sed communi subterfugio utebatur, imperfectum in gladium proprio corporis motu incurrisse, vitam donavit, & omnem poenam remisit. (u) Et notabile est, quod, cum censor narrationem hujus facti expungere vellet, (haud dubie ex communi opinione, contra quam disputamus, seductus) quasi hæc narratio læderet famam Electoris, historicus non sine ratione contra istam censuram sit protestatus, breviter, sed acute adducens, non posse factum hoc famæ Electoris præjudicium creare,

Aliud exemplum Augu-
sti Electoris
Saxonie.

(u) *Dn. Praese
in der Historie
der Weisheit.
T. II. p. 68. ex
Annalibus
Schneideri.*

F

sed

40 Dissert. Inaugur. de Jure Principis Evangel. aggrat. Homicidas,
sed potius exinde tanquam exemplo probari, quod
Elector regale competit, etiam homicidas aggrati-

(w) Ibid. p.
49. n. 13. & p.
140. n. 1.

di. (w)

§. V.

Autoritates
pro nostra
sententia esse
duorum ge-
nerum,

Quod autoritates attinet, eae quidem duorum sunt generum. Alii Doctores circa assertionem ipsam, quam defendimus, vel hæsitant, vel etiam nobiscum non consentiunt, sed magis inclinant ad partes dissidentium, vel etiam abstinent plane a tractatione hujus quæstionis, partim timentes potentiam & autoritatem dissidentium, partim etiam, quia hæc tractatio erat aliena ab eorum scopo; interim tamen principia, unde assertio nostra deducta est superius, eadem agnoscunt nobiscum, scilicet, quod jus naturæ nullam poenam determinet, aut quod in historia Mosaica nullum contineatur præceptum universale de puniendo capitaliter homicida, sed quod præceptum istud Mosaicum pertineat ad leges forenses Judæorum. Alii vero, diserte eam quam haec tenus defendimus sententiam asserunt, et si ex illis nonnulli vel eandem restringant ad poenitentes homicidas, aut certe præprimis erga illos jus aggratiandi locum habere velint.

§. VI.

Ad primam classem pertinent ex Theologis
sentientiis. Martinus Chemnitius (x) & Johannes Gerhardus, (y)
(x) Loc. Theol.
loco de lege Dei
cap. 4.

(y) Loco de LL. Cerem. & forens. n. 40. (z) de J. B. & P. l. 2. s. & II.
8. 20. (a) de J. N. & G. sec. disc. Hebr. l. 4. c. 1. p. 482. (b) de ju-
rib. Majest. l. 1. c. 5. s. 54 55 56.

fendorffius. (c) Ad posteriorem Johannès Hennichius, (e) de J. N. &
(d) & D. Philippus Ludovicus Hannekenius (e) Theo- G. VIII, 3. 26.
logi Lutherani & Professores, ille Rintelensis, hic (d) In Consilio
Wittebergensis, ut & illustris JCtorum ordo in hac statim subjun-
academia regia (f) Ac reliquorum quidem loca- gendo.
videri possunt in libris eorum ad marginem citatis; (e) De jure
Henichii vero & facultatis juridicæ Hallensis respon- gratia principiis christiani
sa, cum typis impressa non extet, non injucundum in reos noxae
fore putamus lectori veritatis studioso, si ea disserta- capitalis.
tioni huic nostræ subjuncta legere possit. Ut adeo (f) In responsu-
nihil restet, quam ut post gratias divino numini re- so hic annexet.
verenter actas pro concessis viribus, colophonem
discursui nostro imponamus

F I N I S.

D. JOHANNIS HENICHII

CONCILIUM THEO-
LOGICUM HOMICIDÆ
DATUM.

NUllam dubium est, quin enorme prorsus sit delictum, quod perpetrat homicida. Primo enim is violat Dei imaginem ac proinde non immerito à Philone sacrilegus vocatur. Deinde atrocissime idem peccat in societatem, ad quam geniti sunt homines, quæ consistere nequit quam potest, nili innocentum vita fit in tuto. Optime Florentinus in L. 3. ff. de J. & J. cum cognationem quandam natura inter homines instituerit, consequens est, hominem homini insidiari nefas esse.

F 2

Huic

Hinc homicida voluntarius in Vet. Test. obnoxius erat pœna capitali, adeo, ut ab ipso Domini altari ad supplicium rapere juberetur. *Exod. XXI. v. 12, 14.* & *Levit. XXX. v. 17, 21.* neque ullo pretio redimi posset. Terra enim per effusum sanguinem contaminata expiari non poterat, nisi sanguine ejus, qui effuderat illum, ut datur intelligi ex *Num. XXXV. v. 33.* & prisci Christiani, ut ostenderent, quantopere homicidia detestarentur, diu observarunt illam legem, quæ jubet abstinere à suffocato & sanguine. Hinc Octavius apud Minutium Felicem: *tantum ab humano sanguine cavemus, ut nec edulum pecorum in cibis sanguinem noverimus.* Et Tertullianus *Apolog.* Quale est, ut quos sanguinem pecoris horrire confiditis, humano inibiare credatis. Sortitur autem homicida quatuor fora, quibus satisfacere tenetur, divinum, ecclesiasticum, civile & privatum, nec satisfactione uni praestita præjudicat aliis, quin ipsa quoque jure pœnam sibi debitam exigant. Reipublicæ, ut satisfaciat homicida, sufficit, si pœna sibi dictata se prompte subjiciat, nec opus est, si magistratus indicet pœnam, ut reus stricto jure secum agi postulet. Disputari autem solet, utrum magistratus, qui jus mitigandi pœnam habet, homicidam voluntarium teneatur pœna capitii afficer, nec ne? Ego negantem sententiam amplector, eamque sic probo: si Magistratus tenetur homicidam voluntarium capitii pœna afficere, vel tenetur id facere jure divino naturali, vel positivo. Non tenetur id facere jure divino naturali, nam, quod quidam exsistit, verba sunt Hugo n. Grotii ad Cap. V. *Matthæi homicidio naturaliter respondere capitii pœnam, in eo falluntur, pœna enim delictorum non sunt ipso jure naturæ, aut illa Dei perpetua lege constituta, sed pro modo inde imminentis periculi intendi ac remitti solent.* Recte etiam idem autor censet, in homicidiis non tam factum nudum spectandum esse, quam quæ anteacta fuerit occisoris vita, venerit ne ad hoc facinus impetu, (ita autem nostrum in cædēm prolapsum esse neutrum dubito,) an deliberatione. Et certe jus naturæ optime intellexerit Seneca vir in moralibus apprime exercitatus. Is autem diserte præcipit, ne quis pereat, nisi quem perire etiam pereuntis intersit. Idem alibi sic loquitur: *pœnam si tuto poterit,*

Quatuor fora
homicidæ.

1. Forum Rei-
publicæ.

An Princeps
possit remitte-
re pœnam ca-
pitalem ho-
miciða.

Affirmativa
probatur.
Nam pœna
capitalis ho-
miciðarum
non venit ex
jure naturæ.

naturali, nam, quod quidam exsistit, verba sunt Hugo n. Grotii ad Cap. V. *Matthæi homicidio naturaliter respondere capitii pœnam, in eo falluntur, pœna enim delictorum non sunt ipso jure naturæ, aut illa Dei perpetua lege constituta, sed pro modo inde imminentis periculi intendi ac remitti solent.* Recte etiam idem autor censet, in homicidiis non tam factum nudum spectandum esse, quam quæ anteacta fuerit occisoris vita, venerit ne ad hoc facinus impetu, (ita autem nostrum in cædēm prolapsum esse neutrum dubito,) an deliberatione. Et certe jus naturæ optime intellexerit Seneca vir in moralibus apprime exercitatus. Is autem diserte præcipit, ne quis pereat, nisi quem perire etiam pereuntis intersit. Idem alibi sic loquitur: *pœnam si tuto poterit,*

poterit, donet Princeps, si minus, temperer. Idem alibi: *Sapiens multa remittet, multos parum sanis, sed sanabilis ingenii servabit.* Neque dubium est, quin in promptu sint aliae pœnae, quibus homicidia coerceri queant, & tranquillitas reipublicæ conservari possit. Sed nec jure divino voluntario est præceptum, ut à Magistratu christiano ad mortem rapiatur homicida. Nam L.L. positiva V. Test. christianos Principes neutiquam obligant, alioquin iidem adhuc legem de neccandis adulteris ubique tenerentur observare. Data quidem est statim post diluvium Noæ lex, ut ejus, qui sanguinem humanum effudit, sanguis vicissim effundatur. At hæc quoque fuit non nisi lex positiva quæpiam, nostra tempora minime concernens. Nimirum cum jam ante diluvium gigantum atque promiscua invalueret cædium licentia, instaurato post diluvium humano genere, ne mos idem invalesceret, tam severe Deus homicidium puniri mandavit. Nulla autem prorsus est consequentia: Deus ob certam causam post diluvium *Genes. IX.* mandavit, ut homicida capite plecteretur, ergo magistratus hodieque tenetur, tam gravi pœna homicidiam interficere. Non sequitur, inquam, præsettum, si appareat, homicidiam non obscura pœnitentia documenta edere, & in promptu sit aliud remedium, quo à delinquendo homines absterreri possint. Eodem *Genes. Cap.* commestio sanguinis prohibetur, quæ hodie tamen omnino est licita. Non itaque omne, quod capite hoc IX. prohibetur, jure perpetuo & immutabili prohibetur.

Ex novo testamento afferri cum primis folet illud *Apoc. XIII.* qui gladio occidit, cum gladio occidi oportet. Verum nec hic locus probare est idoneus sententiam, quam nos impugnatam imus. Agit enim ibi Apostolus, patientiam commendaturus, de persecutoribus ecclesiarum, & docet, eos gravissimas pœnas Deo datus, ipsumque severe vindicatum illatas piis injurias. Hinc subjicit: *In hoc sita est spes & patientia Sanctorum.* Ad eundem modum intelligi oportet, quod Christus Petro ait *Matt. XXVI. v. 52.* *Converte gladium in vaginam;* Nam, qui gladium sumserit, gladio peribit. Recte enim verba hæc sic exponit Hugo Grotius: *Noli Petre,*

Nec jure divino voluntario, Christianos Principes obligante.
Responso ad dictum Gen. IX.

Item ad objec-
tionem ex
Apoc. XIII.

consideratione ejus, quod mihi infertur, injuria concitator Deo præripere ultiōnem, levia enim sunt vulnera, quæ à te pati possunt. Stat enim rata sententia, crudeles istos & sanguinarios, etiam te quiescente, gravissimos Deo datus poenas suo sanguine. Bene scilicet Tertullianus: adeo satis idoneus patientie sequester Deus; si injuriam deposueris penes Deum, ultor est, si dolorem, medicus est, si mortem, resuscitator est. Quantum patientia licet, ut Deum habeat debitorem. S. Augustinus, ipsos Donatistas, qui Catholicos Presbyteros persecuti erant, & trucidarant, atque ita omnino poenam capitum meruerant, citra mortis poenam castigandos esse monet epistola CLIX. Pena ait, sane illorum, quamvis de tanti sceleribus confessorum rego te, ut præter supplicium mortis sit, & propter conscientiam nostram, & propter catholicam mansuetudinem commendandam, & epistola seq. ad Marcellinum Comitem ita scribit: Circumcelliones illos & Clericos partis Donati, quos de Hipponeensi ecclesia ad judicem pro factis eorum publice discipline cura deduxerat, à tua nobilitate compri auditos, & plurimos eorum de boniciilio, quod in Restitutum Presbyterum commiserunt, & de cede Innocentii alterius Catholici Presbyteri, atque de oculo ejus effosso, & de dito præciso fuisse confessos. Undemibi sollicitudo maxima incussa est, ne forte sublimitas tua censeat eos tanta legum severitate plectendos, ut qualia fecerunt, talia patiantur. Ideoque his literis obtestor fidem tuam, quam habes in Christo, per ipsius Domini Christi misericordiam, ut hoc nec facias, nec fieri omnino permittas. Quamvis enim ab eorum interitu dissimulare possemus, qui non accusantibus nosris, sed illorum notoria, ad quos tuenda publica pacis vigilancia pertinebat, presentari videantur examini. Nolumus tamen passiones servorum Dei, quasi vice talionis paribus suppliciis vindicari. Non, quo scelestis hominibus licentiam facinorum prohibeamus auferri, sed hoc magis sufficere volumus, ut vis & nulla corporis parte truncati, vel ab inquietudine insana ad sanitatis otium legum coercitione dirigantur, vel à malignis operibus alieni utili operi doparentur. Sed quis non intelligat, magis beneficium, quam supplicium nuncupandum, ubi nec facienda relaxatur audacia, nec penitendi medicina subtrahitur? Implo
Cest

Consensus
Augustini.

Christiane judex, pii patris officium, sic succense iniquitati, ut confusare humanitati memineris. Quod si autem magnus ille Hippo-nensium Episcopus capitalia supplicia in homicidas jure di-vino naturali, vel jure aliquo divino positivo perpetuo con-stituta esse existimat, neutquam pro Donatistis tot ho-micidiorum reis intercessisset. Andreas Rivetus, Theolo-gus reformatus, ad quæstionem: an vir pius pro homicida intercedere posset? respondet in hunc modum: *Esse nonnullas culpas, in quibus id liceret, quod olim Paulo licuit, qui pro Onesimo servo fugitivo intercedebat, non dubitamus. Etiam id in crimen homicidii, non tantum casualis, sed aliquando etiam ex impotentia animi, præsertim, si acta minor sit, & spes emendationis certa, aut si quis incidenter in crimen, cuius magna sint merita, & id videatur re-quirere publica utilitas. si modo alia ratione legis scopus attingi pos-fit, qui præsertim is est, ne qui crimen admisit impunitate abutarur, & reliquis sit exemplo.* Quamvis itaque diffiteri nequeam, tantam esse magna partis hominum improbitatem, ut nisi quorundam morte reprimatur scelerum audacia, satis tuta esse non possit innocentia: Tamen non spernendum existi-mo cum Hugone Grotio de J. B. & P. L. 2. C. 20. n. 12. illud Quintiliani: *nemo dubitavit, quin si nocentes mutari in bonam mentem aliquo modo possint, sicut posse interdum conceditur, salvos eos esse è republica magis sit, quam puniri, videlicet pena capitali.* Atque hæc de foro reipublicæ dicta sunt. Cum proximo 2. Forum læsi. Theophilus noster, in cuius gratiam nunc ingressi sumus disputationem hanc, reconciliatus jam est, quantum intelligimus, ut de hoc quidem foro amplius nos sollicitos esse haud oporteat. Ecclesia vero satis fieri debet per publicam pœnitentiam, nisi eam in pœnam pecuniariam forte com-mutet &c. Nec dubium est, quin hoc pacto facilius apud Deum, seu in foro divino possit imperare veniam reus, si non verecundetur in ecclesia publice delictum à se commis-sum confiteri. Magna enim vis est precum, quas tota ec-clesia pro peccatore pœnitente fundit, præsertim si pœni-tens ipse serio eas efflagitet. Non vero est, quod homicida de divina misericordia desperet, si serio doleat de pec-cato suo, fiduciamque veniam impetrandæ in merito Christo collo-